
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 
 

Página 1 de 7 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 009/2018/CGPS, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação 
em Psicologia da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, Instituída 
pela Portaria Nº 495 de 16 de agosto de 2018, no uso das atribuições legais e em 
conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI nº 15 de 2018, resolve: 
 

1. MANTER a Nota Final e Classificação Geral dos candidatos, divulgada no dia 23 
de novembro de 2018 através da PORTARIA Nº 009/2018/CGPS, após o período de 
recurso para essas etapas do processo.  
 
2.      TORNAR PÚBLICO o resultado detalhado do Processo Seletivo Discente para o 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia em nível de Mestrado Acadêmico - Turma 
2018 para as linhas de Pesquisa abaixo relacionadas, conforme nominata em anexo, 
parte integrante desta Portaria.  
 
3.      Não caberá recurso contra o Resultado Final.  
 
4. INFORMAR que terão direito à matrícula como aluno regular os candidatos 
classificados até o limite máximo de vagas estipuladas no item 3.4 e em conformidade 
com os itens 3.5, 3.6 e 3.7 do Edital Normativo. TODOS os candidatos selecionados 
ficam OBRIGADOS a realizar os procedimentos de matrícula presencial de acordo com 
os prazos e procedimentos estabelecidos neste Edital, sob pena de perder o direito à 
vaga e ser eliminado do processo.   
 
5. A matrícula será presencial e ocorrerá em dias e horários a serem divulgados 
mediante Portaria de Convocação para Matrícula. A convocação será publicada no 
endereço eletrônico do Sistema de Inscrição em Processos Seletivos da Univasf – PS 
Univasf (www.ps.univasf.edu.br) e no site do Programa de Pós-Graduação em Psicologia 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 
 

Página 2 de 7 

 

 

da Univasf (http://www.cpgpsi.univasf.edu.br) a partir de janeiro de 2019, após 
divulgação do Calendário Acadêmico da Pós-Graduação pela Pró-Reitoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação – PRPPGI. 
 
 
Petrolina/PE, 03 de dezembro de 2018. 

 
 
 

(ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NO CPGPSI/PPGPSI) 

Prof. Dr. Christian Vichi  
Presidente 

Matrícula SIAPE 1475043 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 
 

Página 3 de 7 

 

 

 
ANEXO À PORTARIA Nº 009/2018/CGPS, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
RESULTADO FINAL  

 
RESULTADO DETALHADO DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO 

ANO LETIVO 2019 
 

 
Linha de Pesquisa I: Processos Cognitivos e Comportamentais 
 
 
Orientador: Prof. Dr. Angelo Augusto Silva Sampaio 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20476 Augusto Cézar de Souza Neto 7,40 8,84 0,78 6,42 SELECIONADO 

20538 Thallyta Midiã Mota de Gois AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

20546 Giurliane Leonidas Dum 1,80 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Carla Fernanda Ferreira Rodrigues 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20505 Renata de Souza Freitas 9,60 8,60 0,75 6,24 SELECIONADO 

20523 Amliz Ferreira Lopes 4,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
Orientador: Prof. Dr. Christian Vichi 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 

+ NOTA III X 0,3) 
SITUAÇÃO 

20491 Erenilson Barbosa da Silva AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

20520 Kassia Evanily Alcantara do 3,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 
 

Página 4 de 7 

 

 

Nascimento 

20522 Alessandra Leite 3,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20543 Bruna Vilas Boas Rios Costa AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

20544 Maressa Souza Neiva 7,35 7,00 1,13 5,23 SELECIONADO 

 
Orientadora: Prof.ª Dr.ª Geida Maria Cavalcanti de Sousa 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20464 
Gracilene Edna dos Santos 
Gonçalves 

DISPEN 
SADA 

7,40 1,13 5,51 SELECIONADO 

20512 Lorrany Araújo Souza 3,55 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
Orientadora: Prof.ª Dr.ª Ivani Brys 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20506 Caroline Lima de Oliveira 1,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20540 Eliclebysson Rodrigo da Silva 7,00 7,10 1,13 5,30 SELECIONADO 

20502 
Eniélio Paulo Afonso de Sousa 
Oliveira 

AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
Orientador: Prof. Dr. Leonardo Rodrigues Sampaio 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20519 
Dayane Priscilla Bernardes 
Anjos 

3,70 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20498 
Lucimary Bezerra Florentino 
Alves Serapião 

7,65 7,00 5,07 6,42 SELECIONADO 

20524 Murilo da Cruz Santos 10,00 7,14 0,37 5,10 SELECIONADO 

20548 
Nadja Maria do Nascimento 
Bezerra 

1,75 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 
 

Página 5 de 7 

 

 

 
Linha de Pesquisa II: Processos Psicossociais 
 
 
Orientador: Prof. Dr. Daniel Henrique Pereira Espíndula 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20492 Angerlí Maria de Sá 0,75 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20532 Aryadne Azevedo Santos 4,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20530 
Caliandra dos Santos Placido 
Silveira 

AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

20479 Ivanessa de Souza Brito 8,95 8,80 9,69 9,06 SELECIONADO 

20547 Jucyellen Batista dos Santos 5,70 6,20 ---- 4,34 ELIMINADO 

20517 Juliana Brandão Costa 2,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20509 Layane Souza da Silva 6,65 9,48 8,87 9,29 SELECIONADO 

20529 Luane Oliveria Ventura AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

20514 Luziedna Ferraz Lino 6,70 5,98 ---- 4,18 ELIMINADO 

20541 
Marcia Gabriella Dantas de 
Moura 

3,70 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20525 Marisa Batista da Silva 4,30 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20412 
Noemi Ribeiro Dos Santos 
Lopes 

6,45 8,64 1,13 6,38 CLASSIFICADO 

20493 
Patrícia Danyelly Fernanda do 
Nascimento Sá 

1,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20497 Ronia Lima Barbosa 8,60 7,34 0,37 5,24 CLASSIFICADO 

20511 
Rychardson do Nascimento 
Lopes 

6,80 8,10 5,60 7,35 CLASSIFICADO 

20508 Túlio Almeida Silva Figueiredo 1,70 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
Orientadora: Prof.ª Dr.ª Luciana Duccini 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20513 Anne Crystie da Silva Miranda 6,20 9,08 10,0 9,35 SELECIONADO 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 
 

Página 6 de 7 

 

 

20452 
Emanuelly Vitoria da Silva 
Almeida 

2,20 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20510 Jaqueline dos Santos 5,40 6,38 ---- 4,46 ELIMINADO 

20521 
Robson Aparecido da Costa 
Silva 

3,90 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20468 Sérgio Juan Cruz Severo 3,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20545 Tainá de Menezes Cunha 6,20 7,66 3,33 6,36 SELECIONADO 

 
Orientadora: Prof.ª Dr.ª Lucivanda Cavalcante Borges de Sousa 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20537 Ivana Lima de Oliveira 4,40 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20465 Yago de Andrade Acioli 2,70 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
Orientador: Prof. Dr. Marcelo Silva de Souza Ribeiro 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20499 Elisângela Saraiva Tavares 1,70 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20500 Eloi da Silva Pereira 3,30 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20536 Emily Ribeiro da Silva 5,70 9,32 5,45 8,15 SELECIONADO 

20454 Érika Vanêssa Soares Freire AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

20474 Ilze Braga de Carvalho Nobre 
DISPEN 
SADA 

8,12 8,52 8,24 SELECIONADO 

20526 Layta Sena Ribeiro 5,70 7,68 6,43 7,30 CLASSIFICADO 

20455 Marcelo Forte Bezerra 2,20 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20507 Mario César Pedrôso Lira 6,70 7,00 0,00 4,90 CLASSIFICADO 

20535 Raiza Figueiredo Sampaio 6,40 7,00 2,80 5,74 CLASSIFICADO 

20534 Veronica Maria Neto Lopes 3,45 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 
 

Página 7 de 7 

 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20528 Andrea de Gois Alcântara 3,70 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20533 Ludmila Ribeiro Barrense AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

20518 Thais Mota Lourenço 2,20 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Marina Pereira Gonçalves 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20527 Elayne Ferreira de Negreiros 4,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

20462 
Josefa Eugênia Tenório 
Tavares 

DISPEN 
SADA 

8,50 3,03 6,85 SELECIONADO 

20531 
Lidiane Bento Dourado 
Ribeiro 

4,20 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
Orientador: Prof. Dr. Ramon Missias Moreira 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

20426 Rafaela Ribeiro Machado 3,30 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
 

 

 
 
 
 


